
 
 

HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL NR. 72 DIN DATA DE 30.04.2025 

privind aprobarea participării Oraşului Predeal în calitate membru fondator  

al Asociaţiei „Comitetul de Organizare al Festivalului Olimpic al Tineretului  European 

(FOTE) – Ediţia de iarnă 2027” 

 

 Consiliul Local Predeal, întrunit în şedinţă ordinară la data de 30.04.2025, 

Analizând proiectul de hotărâre înregistrat sub nr. 7118/29.04.2025, referatul de aprobare 

al Primarului Orașului Predeal, înregistrat sub nr. 7120/29.04.2025, în calitate de inițiator, 

raportul de specialitate întocmit de SAPDITUPIP din cadrul UAT Predeal, înregistrat sub nr. 

7121/29.04.2025, 

Văzând avizul favorabil al comisiilor I, III și IV din cadrul consiliului local, 

În conformitate cu prevederile relevante cuprinse în Ordonanţa Guvernului nr. 26/2000 

cu privire la asociaţii şi fundaţii (modificată şi completată prin Legea nr. 246/2005, modificată şi 

completată), CHARTA F.O.T.E. aprobată în cadrul Adunării Generale a Asociaţiei Comitetele 

Olimpice Europene (E.O.C.) din 2019, Contractul  pentru organizarea celui de-al XVIII-lea 

Festival Olimpic al Tineretului European (F.O.T.E.) – Ediţia de iarnă 2027, semnat la data de 01 

Martie 2025 de Asociația Comitetele Olimpice Europene, Comitetul Olimpic şi Sportiv Român 

şi Municipiul Braşov, care prevede la art. 1.4. obligativitatea înfiinţării unui Comitet de 

Organizare a Festivalului Olimpic, mai sus menţionat, Memorandumul adoptat de Guvernul 

României în ședința din data de 06 iunie 2024, Hotărârea de Guvern nr. 1473/2024 privind 

declararea de interés național a Festivalului Olimpic al Tineretului European (F.O.T.E.) – ediția 

de iarnă 2027,  

Ţinând seama de prevederile art. 80 - 84 din Legea nr. 24/2000 privind normele de 

tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare, 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. d) si lit. e), alin. (7) lit. e), lit. f), lit. k) si lit. 

r), alin. (9) lit. a), art.139  alin. (3) lit. f), art. 196 alin. (1) lit. a) şi art. 243 alin. (1) lit. a) din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

Adoptă prezenta, 

 

H O T Ă R ÂR E : 

 

Art. 1 Se aprobă participarea Oraşului Predeal, în calitate de membru fondator al 

Asociației ”Comitetul de Organizare a Festivalului Olimpic al Tineretului European (F.O.T.E.) – 

ediția de iarnă 2027”.  

            Art. 2 Se aprobă Statutul Asociației ”Comitetul de Organizare a Festivalului Olimpic al 

Tineretului European (F.O.T.E.) – ediția de iarnă 2027”, conform Anexei nr. 1, parte integrantă 

din prezenta hotărâre.  

            Art. 3 Se aprobă sediul Asociației ”Comitetul de Organizare a Festivalului Olimpic al 

Tineretului European (F.O.T.E.) – ediția de iarnă 2027” în Brașov, Str. Michael Weiss Nr. 31, 

Ap. 1, ”Sala Întruniri”, conform Anexei nr. 2, parte integrantă din prezenta hotărâre.  

   Art. 4 Se aprobă contribuţia Oraşului Predeal  în sumă de 100 de lei la patrimoniul iniţial 

al Asociației ”Comitetul de Organizare a Festivalului Olimpic al Tineretului European (F.O.T.E.) 

– ediția de iarnă 2027” , așa cum prevede art. 9 (1) din Statut.  

 

 

 



 

 

 

   Art. 5 Se aprobă valoarea cotizației anuale a Oraşului Predeal în sumă de 100.000 de lei, 

în calitate de membru al Asociației ”Comitetul de Organizare a Festivalului Olimpic al 

Tineretului European (F.O.T.E.) – ediția de iarnă 2027” , așa cum prevede art. 9 (2) din Statut.  

  Art. 6 Se aprobă desemnarea Primarului Oraşului Predeal, ca reprezentant al Oraşului 

Predeal, în Adunarea Generală a Asociaților.  

  Art. 7 Se aprobă desemnarea domnului Primar Sorin Ioan Ciobanu, ca reprezentant al 

Oraşului Predeal, în Consiliul Director al Asociației ”Comitetul de Organizare a Festivalului 

Olimpic al Tineretului European (F.O.T.E.) – ediția de iarnă 2027”.  

Art. 8 Primarul Orașului Predeal prin serviciile de specialitate, va asigura ducerea la 

îndeplinire a prezentei hotărâri. 

Art. 9 Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului Orașului Predeal, în 

termenul prevăzut de lege, primarului Orașului Predeal, Instituției Prefectului Județului Brașov, 

SAPDITUPIP din cadrul UAT Predeal și se publică pe site-ul entității. 

Art. 10 Prezenta hotărâre poate fi atacată de către cei interesați la instanța de contencios 

administrativ, în condițiile Legii nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare. 

 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,    AVIZAT SECRETAR, 

    Cață Georgian         Pîntea Ovidiu Gabriel     

 

 

 

 

 

 

 

 
Tehnoredactat: OGP/5ex. 

 

DIFUZARE: 
1 ex. Institutia Prefectului                          

1 ex. Primar  

1 ex. Secretar 

1 ex. SAPDITUPIP 

1 ex. CO FOTE 

 

Modalitatea de vot – 10 pentru, 10 prezenți (9 fizic și 1 on-line) din 13 consilieri locali în funcție 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


